
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 74 Pág. 90Miércoles, 19 de abril de 2023

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora Gerente de la Gerencia Regional 
de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de proyectos de investigación en 
biomedicina, gestión sanitaria y atención sociosanitaria que han sido seleccionados a 
desarrollar en los centros de la Gerencia Regional de Salud en 2023.

Mediante Resolución de 6 de junio de 2022, del Presidente de la Gerencia Regional 
de Salud, se convoca el procedimiento de selección de los proyectos de investigación en 
biomedicina, gestión sanitaria y atención sociosanitaria a desarrollar en los centros de la 
Gerencia Regional de Salud en 2023.

Se presentaron 200 proyectos de investigación, de los cuales 5 proyectos de 
investigación modalidad «A» correspondientes a Atención Hospitalaria y Emergencias 
Sanitarias fueron excluidos por presentación extemporánea y a 1 proyecto (Modalidad A) 
se le tuvo por desistido al no presentar subsanación en plazo.

Por tanto se remitieron 194 proyectos para que fuesen examinados y evaluados por 
la Comisión de Valoración, con el asesoramiento técnico de la Agencia para la Evaluación 
de la Calidad del Sistema Universitario de Castilla y León (ACSUCYL), según los criterios 
objetivos que figuran en el resuelvo séptimo de la convocatoria.

Los 194 proyectos presentados se distribuyeron de la siguiente forma:

–	 proyectos de investigación modalidad «A» correspondientes a Atención Hospitalaria 
y Emergencias Sanitarias.

–	 proyectos modalidad «B» Atención Primaria

Realizada la evaluación y valoración de las solicitudes presentadas y teniendo en 
cuenta el informe de la Comisión de Valoración, el día 17 de enero de 2023 la propuesta 
de Resolución Provisional del Director General de Calidad e Infraestructuras Sanitarias se 
notificó y se publicó en el Portal de Investigación de Salud de la Junta de Castilla y León, 
abriéndose un plazo de diez días para presentar las alegaciones oportunas.

En virtud de la competencia otorgada en el apartado Sexto.5 de la Resolución de 6 
de junio de 2022, y vista la Propuesta de Resolución dictada por el Director General de 
Calidad e Infraestructuras Sanitarias,

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 91Miércoles, 19 de abril de 2023

RESUELVO

Primero.– Alegaciones estimadas.

Estimar parcialmente las alegaciones formuladas por los investigadores principales 
de los proyectos GRS 2491/A/22, GRS 2492/A/22, GRS 2496/A/22, GRS 2497/A/22, 
GRS 2504/A/22, GRS 2547/A/22, GRS 2556/A/22, GRS 2557/A/22, GRS 2602/A/22, 
GRS 2603/A/22, GRS 2618/A/22, GRS 2632/A/22, GRS 2646/A/22 y GRS 2670/A/22.

Segundo.– Alegaciones desestimadas.

Desestimar las alegaciones presentadas a la propuesta de Resolución Provisional 
formuladas por los investigadores principales de los proyectos GRS 2494/A/22, GRS 
2510/A/22, GRS 2512/A/22, GRS 2515/A/22, GRS 2544/A/22, GRS 2552/B/22, GRS 
2595/A/22, GRS 2623/A/22, GRS 2638/A/22, GRS 2647/A/22, GRS 2660/A/22, GRS 
2669/A/22 y GRS 2673/A/22.

Tercero.– Modificación de la aportación financiera.

Con la finalidad de agotar la aportación financiera máxima, teniendo en cuenta la 
existencia de remanente en la aportación financiera asignada a la Modalidad «B» Atención 
Primaria, y en virtud de lo establecido en el resuelvo tercero, punto 1, de la convocatoria, 
se incrementa en dieciocho mil trescientos cuarenta y cinco euros (18.345 €) la aportación 
financiera asignada a la Modalidad «A» Atención Hospitalaria y Emergencias Sanitarias.

Cuarto.– Proyectos seleccionados.

1. Aprobar la relación de un total de 68 proyectos de investigación en biomedicina, 
gestión sanitaria y atención sociosanitaria seleccionados a desarrollar en el año 2023.

El importe de la financiación será de novecientos ochenta y un mil ciento cuarenta y 
siete euros (981.147,00 €) con cargo a la aplicación presupuestaria 05.22.467B01.640.00 
de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y León para el año 2023.

La relación de proyectos aprobados, distribuidos por modalidades, se recogen en los 
anexos I y II, ordenados alfabéticamente según los apellidos del investigador principal, 
con indicación del importe solicitado y de forma proporcional a la calificación obtenida en 
la evaluación de cada uno de los proyectos, se distribuyen de forma detallada en:

a)	Anexo I, 54 proyectos de investigación Modalidad «A» correspondientes a 
Atención Hospitalaria y Emergencias Sanitarias.

	 El importe de la financiación es de ochocientos dieciocho mil trescientos 
cuarenta y cinco euros (818.345 €) con cargo a la aplicación presupuestaria 
05.22.467B01.640.00 de los Presupuestos Generales de la Comunidad de 
Castilla y León para el año 2023.

b)	Anexo II, 14 proyectos Modalidad «B» Atención Primaria.

	 El importe de la financiación es de ciento sesenta y dos mil ochocientos dos 
euros (162.802 €) correspondiente a los, con cargo a la aplicación presupuestaria 
05.22.467B01.640.00 de los Presupuestos Generales de la Comunidad de 
Castilla y León para el año 2023.

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 92Miércoles, 19 de abril de 2023

2. El importe correspondiente a los consumibles de informática y reprografía y 
el material de oficina no superará el 10 % del importe concedido, de acuerdo con lo 
establecido en el resuelvo tercero, apartado 3, letra b) de la convocatoria.

3. El importe correspondiente a viajes y dietas necesarios para el desarrollo del 
proyecto no superará el 7% del importe concedido, de acuerdo con lo establecido en el 
resuelvo tercero, apartado 3, letra c) de la convocatoria.

Quinto.– Proyectos no seleccionados.

No financiar los 126 proyectos de investigación en biomedicina, gestión sanitaria y 
atención sociosanitaria, ordenados alfabéticamente según los apellidos del investigador 
principal, por haber obtenido menor puntuación en la evaluación científico-técnica que los 
seleccionados y haberse agotado el crédito presupuestario disponible o por no alcanzar 
la puntuación mínima de cinco puntos establecida en el resuelvo séptimo punto 2 de la 
convocatoria, que se recogen en:

a)	Anexo III, 115 proyectos de investigación no seleccionados modalidad «A» 
correspondientes a Atención Hospitalaria y Emergencias Sanitarias.

b)	Anexo IV, 11 proyectos no seleccionados modalidad «B» Atención Primaria.

Sexto.– Solicitudes excluidas.

Excluir las solicitudes de los proyectos de investigación que se relacionan en el 
Anexo V, por presentar la solicitud fuera del plazo establecido y por incumplimiento de la 
condición establecida en el resuelvo segundo punto 6 de la convocatoria.

Séptimo.– Desistidos.

Declarar desistido de la convocatoria, al proyecto relacionado en el Anexo VI por no 
atender al requerimiento de subsanación en el plazo establecido por la convocatoria.

Octavo.– Publicidad.

La resolución definitiva será publicada en el Boletín Oficial de Castilla y León y objeto 
de publicidad en el Portal de Investigación de Salud de la Junta de Castilla y León.

Valladolid, 11 de abril de 2023.

La Directora Gerente  
de la Gerencia Regional de Salud,

Fdo.: M.ª Jesús Violeta Martínez Pindado

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 93Miércoles, 19 de abril de 2023

ANEXO I

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SELECCIONADOS

MODALIDAD A - ATENCIÓN HOSPITALARIA Y EMERGENCIAS SANITARIAS

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

FINANCIACIÓN 
2023

GRS 
2626/A/22

PREDICCIÓN DE SUPERVIVENCIA EN PACIENTES CON 
CÁNCER COLORRECTAL ESPORÁDICO MEDIANTE 
TÉCNICAS GENÓMICAS DE ALTA SENSIBILIDAD

ABAD HERNÁNDEZ, Mª DEL MAR
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.678 €

GRS 
2580/A/22

VESÍCULAS EXTRACELULARES COMO BIOMARCADORES 
NO INVASIVOS DE LA ENFERMEDAD HEPÁTICA 
METABÓLICA MAFLD/NASH

ALLER DE LA FUENTE, ROCÍO
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

16.607 €

GRS 
2663/A/22

ANÁLISIS DE LA INCIDENCIA Y RESPUESTA CLÍNICA 
A TERAPIAS PERCUTÁNEAS NO CORONARIAS 
EN RECEPTORES DE TRASPLANTE CARDIACO O 
PORTADORES DE ASISTENCIA VENTRICULAR DE LARGA 
DURACIÓN.

AMAT SANTOS, IGNACIO J.
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

17.260 €

GRS 
2530/A/22

 
PLATAFORMA DIGITAL DE ANÁLISIS AUTOMATIZADO DEL 
IMPACTO SOCIOECONÓMICO DERIVADO DEL PROCESO 
INTEGRAL DE ATENCIÓN A PACIENTES CON ICTUS 
(N€UROANALYTICS+)

ARENILLAS LARA, JUAN 
FRANCISCO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

17.100 €

GRS 
2643/A/22

ANÁLISIS DE LA EVOLUCIÓN CLONAL MEDIANTE 
SECUENCIACIÓN MASIVA DE NUEVA GENERACIÓN EN 
PACIENTES CON LEUCEMIA MIELOMONOCITICA CRÓNICA 
SOMETIDOS A TRASPLANTE DE PROGENITORES 
HEMATOPOYÉTICOS

AVENDAÑO PITA, ALEJANDRO
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

17.000 €

GRS 
2516/A/22

SARCOBEAGING, OBESIDAD SARCOPÉNICA COMO 
PROMOTOR DE ENVEJECIMIENTO PREMATURO: 
¿PODEMOS ACTUAR?

BALLESTEROS POMAR, MARIA 
D

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE LEÓN 16.627 €

GRS 
2551/A/22

ANÁLISIS DEL EXOMA COMPLETO EN PACIENTES CON 
TRASTORNO PLAQUETARIO CONGÉNITO MEDIANTE 
MACHINE LEARNING. ESTUDIO IN VITRO DE NUEVOS 
MECANISMOS DE ENFERMEDAD

BASTIDA BERMEJO, JOSÉ 
MARIA

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

18.800 €

GRS 
2527/A/22

ESTUDIO DE LOS MECANISMOS MOLECULARES DE 
SENSIBILIDAD Y RESISTENCIA A FÁRMACOS INHIBIDORES 
DE AUTOFAGIA EN LA LEUCEMIA AGUDA LINFOBLÁSTICA 
DE CÉLULA B: NUEVAS APROXIMACIONES TERAPÉUTICAS 
PARA EL MANEJO DEL ENFERMO

CABRERO CALVO, MÓNICA
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.580 €

GRS 
2549/A/22

 
DEFINICIÓN DEL PRONÓSTICO DEL CARCINOMA 
EPIDERMOIDE CUTÁNEO MEDIANTE UNA FIRMA 
TRANSCRIPTÓMICA DE ACTIVACIÓN ESTROMAL E 
INFLAMACIÓN Y EL ANÁLISIS DE IMAGEN MEDIANTE 
MACHINE LEARNING

CAÑUETO ÁLVAREZ, JAVIER
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.903 €

GRS 
2619/A/22

PREVENCION DEL FRACASO RENAL AGUDO ASOCIADO A 
CIRUGIA CARDIACA MEDIANTE EL USO DE INHIBIDORES 
DEL COTRANSPORTADOR DE SODIO-GLUCOSA 2

COCA ROJO, ARMANDO
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

13.174 €

GRS 
2637/A/22

ESTUDIO MULTICÉNTRICO DE NIÑOS ONCOLÓGICOS: 
NUEVOS BIOMARCADORES PARA LA DETECCIÓN PRECOZ 
DE DAÑO RENAL

CRIADO MURIEL, Mª CARLA
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.500 €

GRS 
2513/A/22

FACTORES RELACIONADOS CON LOS EFECTOS DEL 
TRATAMIENTO EN LA ENFERMEDAD DE HUNTINGTON: UN 
ENFOQUE MULTIDISCIPLINAR

CUBO DELGADO, ESTHER
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

17.380 €

GRS 
2670/A/22

USO DE SENSORES VESTIBLES (WS) PARA ANÁLISIS 
DE MARCHA Y MOVIMIENTO EN NIÑOS CON PARÁLISIS 
CEREBRAL: TOMA DE DECISIONES TERAPÉUTICAS, 
EVALUACIÓN DE RESULTADOS Y MONITORIZACIÓN 
APLICADA EN EL ENTORNO.

DE LA CALLE GARCÍA, BEATRIZ HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RÍO HORTEGA 16.061€

GRS 
2562/A/22

ESTUDIO 4D FLOW-EVAR: NUEVA TECNOLOGIA 
DIAGNÓSTICA DE LA ENDOFUGAS TRAS REPARACIÓN 
ENDOVASCULAR DEL ANEURISMA DE AORTA ABDOMINAL 
MEDIANTE RESONANCIA MAGNÉTICA MEJORADA 
(4DFLOW) Y VELOCIMETRÍA DE IMÁGENES DE 
PARTÍCULAS

DEL RIO SOLA, MARIA LOURDES
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

9.877 €

GRS 
2567/A/22

BIOMARCADORES SÉRICOS DE DAÑO PULMONAR 
EN ENFERMEDAD PULMONAR INTERSTICIAL DIFUSA 
ESTABLE Y PROGRESIVA ASOCIADA A ESCLEROSIS 
SISTÉMICA

DÍEZ ÁLVAREZ, ELVIRA COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE LEÓN 8.290 €

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 94Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

FINANCIACIÓN 
2023

GRS 
2654/A/22

INMUNOREACTIVIDAD DE BAP1 Y PLOIDÍA DEL 
CROMOSOMA 3 COMO PREDICTORES DE LA 
ENFERMEDAD METASTÁSICA EN EL MELANOMA UVEAL

DIEZHANDINO GARCÍA, 
PATRICIA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

15.947 €

GRS 
2557/A/22

GRIPE AVIAR ¿ESTA PREPARADA INMUNOLOGICAMENTE 
CASTILLA Y LEÓN PARA UNA PANDEMIA DE GRIPE? EIROS BOUZA, JOSÉ MARIA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

16.283 €

GRS 
2514/A/22

CUANTIFICACIÓN NO INVASIVA DE LOS DEPÓSITOS 
CARDÍACOS DE TRANSTIRETINA AMILOIDE. ESTUDIO 
QUANTIFY

EIROS BACHILLER, ROCIO
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

7.523 €

GRS 
2633/A/22

ENSAYO CLINICO SOBRE LA UTILIDAD Y EFICACIA 
DE LA ESTIMULACIÓN MAGNÉTICA TRANSCRANEAL 
EN PACIENTES DIAGNOSTICADOS DE DEPRESIÓN 
RESISTENTE A TRATAMIENTO PSICOFARMACOLOGÍCO

FRANCO MARTÍN, MANUEL 
ANGEL

COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE ZAMORA 14.276 €

GRS 
2543/A/22

CARACTERIZACIÓN FENOTÍPICA, FUNCIONAL Y 
ESTUDIO DE POSIBLE EFECTO FUNDADOR DE UNA 
VARIANTE GENÉTICA INTRÓNICA PROFUNDA ASOCIADA 
A MIOCARDIOPATÍA HIPERTRÓFICA PREVALENTE EN 
CASTILLA Y LEÓN

GALLEGO DELGADO, MARÍA
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

9.806 €

GRS 
2593/A/22

INFLUENCIA DEL ALELO HLA DQA1*05 SOBRE EL 
TRATAMIENTO CON ANTI-TNF BAJO 
MONITORIZACIÓN PROACTIVA. ESTUDIO 
OBSERVACIONAL MULTICÉNTRICO PROSPECTIVO. 
PROA-DQ STUDY

GARCIA ALONSO, JAVIER HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RÍO HORTEGA 15.467 €

GRS 
2573/A/22

INFECCIONES DEL TRACTO URINARIO EN EL CENTRO 
DE REFERENCIA ESTATAL DE ALZHEIMER Y OTRAS 
DEMENCIAS DE SALAMANCA (CREA): PERFIL CLÍNICO Y 
DE RESISTENCIAS

GARCIA GARCIA, MARIA 
INMACULADA

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

5.934 €

GRS 
2554/A/22

ESTUDIO DE LA BIOQUÍMICA CEREBRAL EN PACIENTES 
NEUROCRÍTICOS MEDIANTE LA IMPLEMENTACIÓN DE 
NEUROMONITORIZACIÓN MULTIMODAL INVASIVA

GARCIA GARCIA, SERGIO HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RÍO HORTEGA 17.971 €

GRS 
2564/A/22

FLUOROPYRIMIDINE-SCORE: DISEÑO DE UN SCORE 
PREDICTIVO DE TOXICIDAD A FLUOROPIRIMIDINAS 
COMBINANDO LA MEDIDA DE NIVELES DE URACILO 
PLASMÁTICO CON LA DETERMINACIÓN DE VARIANTES 
EN GENES DE LA RUTA FARMACOCINÉTICA-
FARMACODINÁMICA DE ESTOS FÁRMACOS

GARCIA GONZÁLEZ, XANDRA
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

17.174 €

GRS 
2641/A/22

MUTACIONES EN IDH1 E IDH2 COMO MARCADORES DE 
ENFERMEDAD MINIMA RESIDUAL EN LEUCEMIA MIELOIDE 
AGUDA. EVALUACION BIOLOGICA Y CLINICA MEDIANTE 
PCR DIGITAL TRAS EL TRATAMIENTO

GARCÍA SANZ, RAMÓN
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.860 €

GRS 
2636/A/22

BUSCANDO A LOS CULPABLES DE LOS TRASTORNOS DEL 
COMPORTAMIENTO EN EL POSTOPERATORIO EN NIÑOS 
(FASE II)

GÓMEZ PESQUERA, ESTEFANÍA
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

17.500 €

GRS 
2611/A/22

OPTIMIZACIÓN DEL PROGRAMA TAVI: PROYECTO 
INTEGRAL GONZÁLEZ CEBRIAN, MIRYAM

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

6.300 €

GRS 
2493/A/22

ENFERMEDADES DE LA HEMOSTASIA EN EL 
SANGRADO MENSTRUAL ABUNDANTE. EVALUACIÓN DE 
PREDICTORES, NUEVOS TEST DIAGNÓSTICOS Y CALIDAD 
DE VIDA

GONZÁLEZ PORRAS, JOSE 
RAMÓN

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

17.600 €

GRS 
2578/A/22

MADRE MIA: MONOCLONAL ANTIBODY DURATION 
OF RESPONSE IN MIGRAINE AFTER TREATMENT 
INTERRUPTION: A PROSPECTIVE STUDY

GUERRERO PERAL, ANGEL LUIS
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

16.369 €

GRS 
2546/A/22

EL ENDOTELIO EN LA SEPSIS POSTOPERATORIA, ¿UN 
GIGANTE AÚN ESCONDIDO? HEREDIA RODRIGUEZ, MARÍA

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

17.325 €

GRS 
2509/A/22

APLICACIÓN DE LA NGS Y LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN 
EL PRONÓSTICO DE LOS PACIENTES CON MFP HERNÁNDEZ RIVAS, JESÚS M.

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

17.000 €

GRS 
2646/A/22

MONITORIZACIÓN DE LOS NIVELES DE ESTRADIOL Y DE 
LA EXPRESIÓN DE LOS RECEPTORES DE ESTRÓGENOS 
α y β EN EL DESARROLLO DE LA LEUCEMIA MIELOIDE 
AGUDA

LABRADOR GÓMEZ, JORGE
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

16.384 €

GRS 
2657/A/22

EVALUACIÓN DE LA INDICACIÓN SISTEMÁTICA DE 
CIRUGÍA URGENTE EN LA ENDOCARDITIS IZQUIERDA 
CON HEMOCULTIVOS PERSISTENTEMENTE POSITIVOS 
A LAS 48-72 HORAS DEL INICIO DEL TRATAMIENTO 
ANTIBIÓTICO

LÓPEZ DÍAZ, JAVIER
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

17.600 €

GRS 
2485/A/22

PREVALENCIA DE LA TENDENCIA SUICIDA DE 
ADOLESCENTES EN POBLACION GENERAL Y CLINICA

LÓPEZ VILLALOBOS, JOSÉ 
ANTONIO

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
PALENCIA

1.688 €

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 95Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

FINANCIACIÓN 
2023

GRS 
2648/A/22

PAPEL DE LAS QUINASAS P38 EN LA REGULACION DE LA 
AUTOFAGIA EN LA ENFERMEDAD HEPATICA ALCOHOLICA MARCOS MARTÍN, MIGUEL

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.466 €

GRS 
2614/A/22

VALIDACIÓN DE UN ÍNDICE PRONÓSTICO CLÍNICO-
GENÉTICO (GMIPI) EN PACIENTES DE CASTILLA Y LEÓN 
CON LINFOMA DE CÉLULAS DEL MANTO

MARTÍN GARCÍA-SANCHO, 
ALEJANDRO

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.800 €

GRS 
2487/A/22

BUSQUEDA DE BIOTIPOS BIOLOGICAMENTE VALIDOS 
EN EL SINDROME PSICOTICO: RELACIÓN ENTRE LOS 
DEFICIT COGNITIVOS Y DE INHIBICION

MOLINA RODRÍGUEZ, VICENTE
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

16.440 €

GRS 
2555/A/22

IDENTIFICACIÓN DE GARRAPATAS EXTRAÍDAS DE 
HUMANOS Y DETERMINACIÓN DE SU ESTADO DE 
PORTADOR DE PATÓGENOS (RICKETTSIA, BORRELIA, 
ANAPLASMA) MEDIANTE ESPECTROMETRÍA DE MASAS 
MALDI-TOF.

MUÑOZ BELLIDO, JUAN LUIS
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

15.334 €

GRS 
2569/A/22

IDENTIFICACIÓN DE NUEVAS CAUSAS GENÉTICAS 
ASOCIADAS AL MAL PRONÓSTICO EN PACIENTES QUE 
HAN SUFRIDO UN DESPRENDIMIENTO DE RETINA. 
CARACTERIZACIÓN DE LA NEURODEGENERACIÓN 
RETINIANA

PASTOR IDOATE, SALVADOR
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

16.138 €

GRS 
2621/A/22

CARACTERIZACIÓN DEL DAÑO MIOCÁRDICO CON 
TOMOGRAFÍA COMPUTARIZADA ESPECTRAL

PÉREZ DEL VILLAR MORO, Mª 
CANDELAS

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

14.768 €

GRS 
2525/A/22

IMPACTO DE LA FRAGILIDAD EN EL PRONÓSTICO DE 
PACIENTES INGRESADOS POR INSUFICIENCIA CARDIACA 
AGUDA: PAPEL DEL ANÁLISIS BIOMÉTRICO Y DE NUEVOS 
BIOMARCADORES BIOQUÍMICOS Y GENÉTICOS

PÉREZ RIVERA, JOSE ÁNGEL
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

16.680 €

GRS 
2627/A/22

COMPARACIÓN DOSIMÉTRICA DE PLANES DE 
TRATAMIENTO CON FOTONES Y PROTONES EN 
PACIENTES CON TUMORES DE CABEZA Y CUELLO

PÉREZ ROMASANTA, LUÍS 
ALBERTO

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

17.400 €

GRS 
2618/A/22

CUANTIFICACIÓN DE LA DISFUNCIÓN INMUNITARIA 
INDUCIDA POR LA ENFERMEDAD CRÍTICA MEDIANTE 
EL ESTUDIO DE UN PANEL DE GENES Y MOLÉCULAS 
IMPLICADAS EN LA SINAPSIS INMUNOLÓGICA Y SU 
UTILIDAD PRONÓSTICA

PÉREZ TORRES, DAVID HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RÍO HORTEGA 17.040 €

GRS 
2548/A/22

BASES MOLECULARES Y CONSECUENCIAS 
FUNCIONALES DE VARIANTES EN LA LÍENA GERMINAL 
EN GENES CAUSANTES DE RASOPATÍAS COMO 
PREDICTORES DE LA CLÍNICA EN POBLACIÓN 
PEDIÁTRICA

PRIETO MATOS, PABLO
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

15.008 €

GRS 
2605/A/22

EVALUACIÓN DEL BENEFICIO CARDIOVASCULAR DE 
UN PROGRAMA DE REHABILITACIÓN CARDIACA EN 
PACIENTES BAJO TRATAMIENTO QUIMIOTERÁPICO 
ACTIVO POR CÁNCER DE MAMA; ANÁLISIS DE 
CONSUMO DE OXÍGENO, CALIDAD DE VIDA PERCIBIDA, 
BIOMARCADORES Y PARÁMETROS DE IMAGEN CARDIACA

REVILLA MARTÍNEZ, MARINA 
ISABEL

HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RÍO HORTEGA 16.700 €

GRS 
2506/A/22

ANÁLISIS DE LOS ENFERMOS CON ALTERACIÓN DE PAX5: 
IDENTIFICACIÓN DE NUEVOS SUBTIPOS DE RIESGO EN 
LA LEUCEMIA AGUDA LINFOBLÁSTICA INFANTIL MEDIANTE 
SECUENCIACIÓN MASIVA

RIESCO RIESCO, SUSANA
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.500 €

GRS 
2571/A/22

ESTUDIO DE LA INFLUENCIA DE LA EDAD Y AÑOS DE 
CONSUMO EN LA PRESENCIA DE SÍNTOMAS PSICÓTICOS 
EN EL PROYECTO «SEGUIMIENTO A LOS 6 MESES 
DE LA INFLUENCIA DE LA PRESENCIA DE SÍNTOMAS 
PSICÓTICOS Y SU RELACIÓN CON LA GRAVEDAD DE 
LA ADICCIÓN ENTRE LOS PACIENTES QUE CONSULTAN 
POR UN TRASTORNO POR CONSUMO DE ALCOHOL Y DE 
COCAÍNA Y LOS QUE CONSULTAN POR UN TRASTORNO 
POR CONSUMO DE ALCOHOL

RONCERO ALONSO, CARLOS
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

17.291 €

GRS 
2581/A/22

CARACTERIZACIÓN DEL INMUNOMA EN PANCREATITIS 
AGUDA POR CITOMETRÍA ESPECTRAL: ¿FUENTE DE 
BIOMARCADORES PRONÓSTICO?

RUIZ REBOLLO, MARIA 
LOURDES

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

16.174 €

GRS 
2656/A/22

REGISTRO MULTICÉNTRICO ESPAÑOL SOBRE LA 
INSUFICIENCIA TRICÚSPIDE GRAVE.

SAN ROMÁN CALVAR, JOSÉ 
ALBERTO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

16.358 €

GRS 
2616/A/22

CARACTERIZACIÓN DEL ESPECTRO MUTACIONAL 
ASOCIADO A HIPOACUSIA HEREDITARIA EN NUESTRO 
MEDIO

SÁNCHEZ GÓMEZ, HORTENSIA
COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

16.700 €

GRS 
2553/A/22

 
DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE MONITORIZACIÓN 
TERAPÉUTICA DE ISAVUCONAZOL PARA PERSONALIZAR 
EL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON INFECCIONES 
FÚNGICAS INVASIVAS

SÁNCHEZ HERNÁNDEZ, JOSÉ 
GERMÁN

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

5.621 €

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 96Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

FINANCIACIÓN 
2023

GRS 
2631/A/22

INTERNALIZACIÓN DE LA COLECISTOSTOMÍA 
PERCUTÁNEA MEDIANTE DRENAJE VESICULAR GUIADO 
POR ECOENDOSCOPIA TRAS COLECISTITIS AGUDA 
RESUELTA EN PACIENTE NO QUIRÚRGICO: ENSAYO 
CLÍNICO ALEATORIZADO MULTICÉNTRICO

SÁNCHEZ-OCAÑA HERNÁNDEZ, 
RAMÓN

HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RÍO HORTEGA 16.083 €

GRS 
2539/A/22

 
PERFUSIÓN DE PRIMER PASO MEDIANTE RESONANCIA 
CARDIACA EN LA EVALUACIÓN HEMODINÁMICA Y LA 
ESTRATIFICACIÓN PRONÓSTICA DE LAS CARDIOPATÍAS 
(PERHAPS)

SEVILLA RUIZ, MARIA TERESA
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

18.200 €

GRS 
2498/A/22

VELOCIDAD DE PROCESAMIENTO VISUAL Y ANÁLISIS 
OBJETIVO DE LA MOTILIDAD OCULAR EXTRÍNSECA EN 
PACIENTES CON ESCLEROSIS MÚLTIPLE Y SU RELACIÓN 
CON BIOMARCADORES ESTRUCTURALES RETINIANOS 
CONSOLIDADOS (OCT)

TOLA ARRIBAS, MIGUEL ÁNGEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RÍO HORTEGA 16.800 €

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 97Miércoles, 19 de abril de 2023

ANEXO II

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SELECCIONADOS

MODALIDAD B - ATENCIÓN PRIMARIA

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

FINANCIACIÓN 
2023

GRS 
2576/B/22

INFLUENCIA DE FACTORES CLÍNICOS, GENÉTICOS Y 
FARMACOLÓGICOS EN LA RESPUESTA AL TRATAMIENTO 
CON TRAMADOL Y CODEÍNA. IMPACTO EN CLÍNICA Y 
DESARROLLO DE UNA HERRAMIENTA DE AYUDA A SU 
PRESCRIPCIÓN»

ALCÁNTAR FERNÁNDEZ, ANA 
CECILIA

GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SORIA 14.300 €

GRS 
2675/B/22

DIAGNOSTICO RÁPIDO COMBINADO DE VIRUS 
RESPIRATORIOS EN ATENCIÓN PRIMARIA: COMPARATIVA 
DE COSTES E INDICACIONES.

ALONSO RUBIO, ANA MARÍA
GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE VALLADOLID 
OESTE

3.803 €

GRS 
2594/B/22

SÍNDROME METABÓLICO, DIETA Y MICROBIOTA 
INTESTINAL EN UNA COHORTE EN SEGUIMIENTO EN 
ÁREAS RURAL Y URBANA DE ESPAÑA. 20 AÑOS DEL 
ESTUDIO SEGOVIA

ÁLVAREZ GONZÁLEZ, MÓNICA GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SEGOVIA 13.035 €

GRS 
2540/B/22

AUTOFOTORREFRACTÓMETRO BINOCULAR 
AUTOMÁTICO COMO NUEVA HERRAMIENTA EN LA 
DETECCIÓN PRECOZ DE PROBLEMAS VISUALES EN 
PEDIATRÍA DE ATENCIÓN PRIMARIA

BACHILLER LUQUE, MARIA DEL 
ROSARIO

GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE VALLADOLID 
ESTE

13.871 €

GRS 
2505/B/22

ESTILOS DE VIDA, ENVEJECIMIENTO ARTERIAL Y SU 
RELACIÓN CON LA MICROBIOTA INTESTINAL Y ORAL EN 
PERSONAS CON DIABETES MELLITUS TIPO 2 (ESTUDIO 
MIVAS DIABETES)

GARCÍA ORTIZ, LUIS GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALAMANCA 18.400 €

GRS 
2500/B/22

RELACIÓN DE LAS ADICCIONES CON LA OBESIDAD, 
LA ACTIVIDAD FÍSICA Y CON EL ENVEJECIMIENTO 
VASCULAR EN ADULTOS JÓVENES

GÓMEZ MARCOS, MANUEL 
ÁNGEL

GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALAMANCA 12.500 €

GRS 
2665/B/22

ANÁLISIS DEL IMPACTO DEL DESARROLLO DE UN 
PROGRAMA DE INTERVENCIÓN GRUPAL Y COMUNITARIA 
EN EL BIENESTAR DEL CUIDADOR PRINCIPAL EN 
ATENCIÓN PRIMARIA

GONZÁLEZ MARCOS, NOELIA GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE LEÓN 6.860 €

GRS 
2589/B/22

EVALUACIÓN DE LA ADHERENCIA AL PLAN TERAPÉUTICO 
EN PACIENTES EN TRATAMIENTO CON PSICOFÁRMACOS 
EN CASTILLA Y LEÓN

GUTIERREZ ABEJÓN, EDUARDO
GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE VALLADOLID 
ESTE

11.881 €

GRS 
2489/B/22

VALIDACIÓN DEL CONJUNTO BÁSICO DE LA 
CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL DEL FUNCIONAMIENTO, 
LA DISCAPACIDAD Y LA SALUD (CIF) PARA AFECCIONES 
MÚSCULO-ESQUELÉTICAS SUBAGUDAS EN LAS 
UNIDADES DE FISIOTERAPIA EN ATENCIÓN PRIMARIA: LA 
PERSPECTIVA DEL PACIENTE

HERNÁNDEZ LÁZARO, HÉCTOR GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SORIA 4.482 €

GRS 
2490/B/22

EFECTIVIDAD DEL LA IMPLANTACIÓN DE LA 
ENFERMERA GESTORA DE CAOS COMUNITARIA EN 
ATENCIÓN PRIMARIA EN LA MEJORA DE LA CAPACIDAD 
FUNCIONAL., EL RENDIMIENTO COGNITIVO Y LA CALIDAD 
DE VIDA EN PACIENTES CRÓNICOS PLURIPATOLÓGICOS 
COMPLEJOS DEPENDIENTES. PROYECTO ENGESCC. 
FASE I

IGLESIAS SIERRA, VIRGINIA GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALAMANCA 10.543 €

GRS 
2519/B/22

EFECTO DE UNA INTERVENCIÓN EDUCATIVA Y UN 
SISTEMA DE ALERTA POR APP SOBRE CONTAMINACIÓN 
DEL AIRE EXTERIOR EN LA DISMINUCIÓN DE LAS 
EXACERBACIONES DE LOS PACIENTES CON EPOC

MADERUELO FERNANDEZ, 
JOSE ÁNGEL

GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALAMANCA 15.740 €

GRS 
2534/B/22

EFECTIVIDAD DE LA IMPLANTACIÓN DE UN PROTOCOLO 
ESTANDARIZADO DE ABORDAJE DEL PIE EN LAS 
PERSONAS CON DIABETES EN ATENCIÓN PRIMARIA DE 
SALAMANCA

MANZANO GARCIA, MARTA GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALAMANCA 10.787 €

GRS 
2501/B/22

ESTRUCTURA VASCULAR, FUNCÓN VASCULAR Y 
ENVEJECIMIENTO VASCULAR EN ADULTOS CON 
DIAGNÓSTICO DE COVID PERSISTENTE

NAVARRO MATÍAS, ELENA GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALAMANCA 12.300 €

GRS 
2502/B/22

EFECTIVIDAD DEL PROGRAMA SLIFE PARA REDUCIR LAS 
CAÍDAS Y LA FRAGILIDAD EN PERSONAS MAYORES EN 
ATENCIÓN PRIMARIA. ENSAYO CLÍNICO ALEATORIZADO

RODRÍGUEZ SÁNCHEZ, 
EMILIANO

GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALAMANCA 14.300 €

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 98Miércoles, 19 de abril de 2023

ANEXO III

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN NO SELECCIONADOS

MODALIDAD A - ATENCIÓN HOSPITALARIA Y EMERGENCIAS SANITARIAS

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2639/A/22

EVALUACIÓN INTEGRAL DE LA RESPUESTA INMUNE A LA 
VACUNA CONTRA EL COVID-19 MEDIANTE CITOMETRÍA 
ESPECTRAL EN PACIENTES EN HEMODIÁLISIS CRÓNICA

ABAD MOLINA, 
CRISTINA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2577/A/22

ASOCIACIÓN ENTRE OBESIDAD Y DEPRESIÓN INFANTIL EN 
UNA MUESTRA DE LA POBLACIÓN ESCOLAR DEL ÁREA DE 
SALUD DE VALLADOLID OESTE

ACEBES PUERTAS, 
RAQUEL

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2606/A/22

DISFUNCIONES SEXUALES EN PACIENTES CONSUMIDORES 
DE ALCOHOL Y COCAÍNA SEGÚN EL TIPO DE ANTIPSICÓTICO 
UTILIZADO

AGUILAR SÁNCHEZ, Mª 
LOURDES

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2586/A/22

ESTUDIO «VIDEO-ETI». ENSAYO CLÍNICO ALEATORIZADO. 
APLICACIÓN DE LA VIDEOLARINGOSCOPIA VS LARINGOSCOPIA 
CONVENCIONAL AL PRIMER INTENTO DE INTUBACIÓN 
OROTRAQUEAL EN SERVICIOS DE EMERGENCIAS 
EXTRAHOSPITALARIAS DE LA PROVINCIA DE BURGOS

ALCALDE SUSI, 
ROBERTO

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS 

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2563/A/22

 
CONTROVERSIAS SOBRE EL ROL DE EIF1AX EN 
DESDIFERENCIACIÓN, PROGRESIÓN TUMORAL Y METÁSTASIS 
A DISTANCIA EN LA CARCINOGÉNESIS FOLICULAR TIROIDEA. 
CARACTERIZACIÓN GEOGRÁFICA, MULTIFOCAL ESPACIO-
TEMPORAL DE ENFERMEDADES ONCOLÓGICAS HUÉRFANAS 
TIROIDEAS. IDENTIFICACIÓN DE NUEVAS DIANAS MEDIANTE 
NEXT GENERATION SEQUENCING

ÁLVAREZ – QUIÑONES 
SANZ, MARIA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2658/A/22

IMPACTO DEL ANÁLISIS VOLUMÉTRICO DEL SPECT-CT DE LA 
PERFUSIÓN PULMONAR EN EL DIAGNÓSTICO Y SEGUIMIENTO 
DE PACIENTES CON TROMBOEMBOLISMO PULMONAR EN EL 
CONTEXTO DE LA PANDEMIA DEL SARS-COV-2

ÁLVAREZ MENA, NOELIA
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2568/A/22

ESTUDIO TRASVERSAL DE LA PERCEPCIÓN DEL MIEDO AL 
CONTAGIO POR COVID Y EL CUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS 
DE PROTECCIÓN EN PACIENTES DIAGNOSTICADOS DE 
PSICOSIS EN COMPARACIÓN CON LA POBLACIÓN GENERAL

ANDRÉS OLIVERA, 
MARIA PILAR

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2590/A/22

DETECCIÓN DE ENFERMEDAD HEPÁTICA OCULTA MEDIANTE 
TEST NO INVASIVOS EN 
PACIENTES CON ENFERMEDAD INFLAMATORIA INTESTINAL

BADIA ARANDA, ESTER

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2524/A/22

ESTUDIO PILOTO DE UNA HERRAMIENTA BASADA EN MACHINE 
LEARNING PARA LA PREDICCIÓN DE GLUCEMIA EN PERSONAS 
CON DIABETES

BARAJAS GALINDO, 
DAVID EMILIO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2482/A/22

RIESGO DE CAIDA EN PACIENTES ANCIANOS CON VÉRTIGO 
POSICIONAL PAROXÍSTICO BENIGNO.

BATUECAS CALETRÍO, 
ÁNGEL 

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2566/A/22

FIEBRE HEMORRÁGICA CRIMEA-CONGO EN CASTILLA Y LEÓN: 
ESTUDIO DE TRASMISIÓN NOSOCOMIAL ENTRE PERSONAL DE 
SACYL

BELHASSEN GARCÍA, 
MONCEF

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2659/A/22

MEDIDAS CUANTITATIVAS Y CUALITATIVAS DE RESULTADOS 
EN LA MALPOSICIÓN PALPEBRAL Y MENISCO LAGRIMAL EN 
DIFERENTES TIPOS DE TÉCNICAS QUIRÚRGICAS DE PTOSIS 
PALPEBRAL

BERROCAL CUADRADO, 
ANA

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2523/A/22

CIRUGÍA VERTEBRAL EN EL ANCIANO. DETERMINACIÓN DE 
LAS VARIABLES QUE CONDICIONAN EL RESULTADO

BLANCO BLANCO, JUAN 
FRANCISCO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2494/A/22

RESPUESTA DE CÉLULAS INMUNES DE PACIENTES CON 
BRONQUIECTASIAS A INFECCIÓN POR MYCOBACTERIUM 
ABSCESSUS

BLANCO CONDE, SARA 
LUISA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2615/A/22

RECUPERACIÓN Y EVALUACIÓN AVANZADA DEL HÍGADO EN LA 
DONACIÓN MAASTRICHT TIPO III CON PRN-ECMO MEDIANTE 
EL AJUSTE DINÁMICO DE FLUJO SANGUÍNEO Y ACLARAMIENTO 
DE VERDE DE INDOCIANINA.

BLANCO SCHWEIZER, 
PABLO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 99Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2483/A/22

ESTUDIO ECOCLIN-ASVAO: UTILIDAD E IMPACTO DEL EMPLEO 
DE LA ECOGRAFÍA CLÍNICA MULTIÓRGANO EN LOS PROCESOS 
GRD DE MAYOR PESO EN PLANTAS DE HOSPITALIZACIÓN 
MÉDICA DEL ÁREA DE SALUD VALLADOLID OESTE

BRIONGOS FIGUERO, 
LAISA SOCORRO 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2634/A/22

FISIOPATOLOGIA DE LA NEUMONIA EN PACIENTES 
INMUNOCOMPROMETIDOS CON MICOSIS INVASIVA

BUSTAMANTE 
MUNGUIRA, ELENA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2550/A/22

ANÁLISIS DE LA UTILIDAD DE LA IMAGEN TÉRMICA 
INFRARROJA COMO HERRAMIENTA DE 
DETECCIÓN DE FRACTURA DE MUÑECA EN PACIENTE 
PEDIÁTRICO

CAMPO FERNÁNDEZ, 
MARIA NATALÍ

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2597/A/22

ANÁLISIS FUNCIONAL Y DE CALIDAD DE VIDA DEL PACIENTE 
CON HIPERTENSIÓN ARTERIAL PULMONAR

CASTRILLO FRAILE, 
MARIA VICTORIA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2560/A/22

 
IMPACTO DE UN PROGRAMA DE FORMACIÓN ACERCA DEL USO 
CONSERVADOR DE OXÍGENO SUPLEMENTARIO EN PACIENTES 
AGUDOS O CRÓNICOS REAGUDIZADOS

CEJUDO HONTIYUELO, 
MARIA DEL CARMEN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2497/A/22

PREVENCIÓN DE LA REINSERCIÓN DEL CATÉTER VESICAL 
MEDIANTE ECOGRAFÍA. ESTUDIO RECOLOCAT

CHAMORRO 
FERNÁNDEZ, ANTONIO 
JAVIER

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2587/A/22

EFECTO RADIOSENSIBILIZADOR E INMUNOMODULADOR EN 
CÁNCER DE LA INHIBICIÓN DEL FACTOR INDUCIBLE POR LA 
HIPOXIA

CIGARRAL GARCIA, 
CRISTINA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2635/A/22

ANÁLISIS MOLECULAR DE MARCADORES DE ESTRÉS 
OXIDATIVO Y TRANSFORMACIÓN EPITELIO-MESENQUIMAL 
EN PACIENTES CON DISTROFIA ENDOTELIAL DE FUCHS 
SOMETIDOS A TRASPLANTE DE CÓRNEA Y SU CORRELACIÓN 
CON PARÁMETROS DE GRAVEDAD

COCHO ARTILES, LIDIA
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2602/A/22

CARACTERIZACIÓN DE FACTORES DE RIESGO Y PARÁMETROS 
DE RESPUESTA INMUNOLÓGICA ASOCIADOS CON LA 
INFECCIÓN Y LA REINFECCIÓN POR EL VIRUS SARS-COV-2 EN 
UNA COHORTE DE PROFESIONALES SANITARIOS VACUNADOS. 
ESTUDIO VACCICO-VAO

CORRAL GUDINO, LUÍS
HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2601/A/22

ESTUDIO DE BIOMARCADORES EN LA PÉRDIDA GESTACIONAL 
TEMPRANA RECURRENTE (ABORTO DE REPETICIÓN). CUBO NAVA, ANA Mª

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2647/A/22

ANÁLISIS DE LA EXPRESIÓN DE ISOFORMAS DE p73 EN 
GLIOMAS DIFUSOS DE TIPO ADULTO Y PUESTA A PUNTO DE 
CULTIVO DE ORGANOIDES DE GLIOBLASTOMA DERIVADOS DE 
PACIENTE.

CUESTA DÍAZ DE RADA, 
ANA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2531/A/22

 
ANÁLISIS DE LA TROMBOSIS Y NEOPLASIA PRE Y 
POSTDIAGNÓSTICO DE TROMBOCITEMIA ESENCIAL: 
IMPLICACIÓN EN LA SUPERVIVENCIA

CUEVAS RUIZ, BEATRIZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2508/A/22

EVALUACIÓN DE LA EXPRESIÓN DE TSLPR Y TSLP EN TEJIDO 
POLIPOIDEO Y SANGRE PERIFÉRICA DE PACIENTES CON 
POLIPOSIS NASAL. ESTUDIO DE LA INFLUENCIA DE VARIANTES 
GÉNICAS

DÁVILA GONZÁLEZ, 
IGNACIO JESÚS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2582/A/22

EVALUACIÓN PROSPECTIVA DE LA INCIDENCIA DE REFLUJO 
NO ÁCIDO EN PACIENTES PORTADORES DE ANASTOMOSIS 
ENTERO-BILIARES USE-GUIADAS

DE BENITO SANZ, 
MARINA

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2653/A/22

USO CLÍNICO DEL SISTEMA CARL (CONTROLLED 
AUTOMATED REPERFUSION OF THE WHOLE BODY) EN 
LA REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR EXTRACORPÓREA 
(ECPR) INTRAHOSPITALARIA. COMPARACIÓN DE EFICACIA 
CON EL SISTEMA DE OXIGENACIÓN CON MEMBRANA 
EXTRACORPÓREA (ECMO) CONVENCIONAL

DE LA FUENTE GALÁN, 
LUIS

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2492/A/22

PAPEL DE LA VARIANTE rs7903146 DEL TCF7L2 SOBRE LA 
PROGRESION DEL SINDROME METABOLICO Y DIABETES 
MELLITUS TIPO 2 EN PACIENTES OBESOS DE CASTILLA Y LEON 
TRAS UNA PERDIDA DE PESO CON UNA DIETA HIPOCALORICA 
DE REMPLAZAMIENTO

DE LUIS ROMÁN, 
DANIEL ANTONIO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2660/A/22

INFLUENCIA DE LA CARGA ATEROSCLERÓTICA CORONARIA 
EN PACIENTES CON SÍNDROME CORONARIO AGUDO SIN 
ELEVACIÓN DEL SEGMENTO ST EN EL PRONÓSTICO A MEDIO 
PLAZO (CACSCOR)

DEL CASTILLO GARCÍA, 
SAMUEL

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 100Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2547/A/22

VALIDACIÓN DEL HEART SCORE, MEDIANTE LA 
DETERMINACIÓN DE LA TROPONINA I ULTRA SENSIBLE (HS-
¬CTNI), PARA LA IDENTIFICACIÓN DE PACIENTES DE ALTO 
RIESGO, CON DOLOR TORÁCICO AGUDO SIN ELEVACIÓN DEL 
SEGMENTO ST A NIVEL PREHOSPITALARIO

DELGADO BENITO, 
JUAN FRANCISCO

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS 

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2667/A/22

LA AMILOIDOSIS CARDIACA PUEDE SER CAUSA DE ICTUS 
CRIPTOGÉNICO DÍAZ PELÁEZ, ELENA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2592/A/22

IMPACTO DE LA IMPLANTACIÓN DE UN SISTEMA DE AYUDA 
DIAGNÓSTICA BASADO EN INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA 
IMAGEN POR ULTRASONIDOS DEL NÓDULO TIROIDEO EN LA 
ESTRATIFICACIÓN DEL RIESGO DE MALIGNIDAD EN 
CASTILLA Y LEÓN. EVALUACIÓN EN PRÁCTICA CLÍNICA REAL Y 
SATISFACCIÓN DEL USUARIO

DIAZ SOTO, GONZALO
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2585/A/22

ESTUDIO DEL PERFIL MUTACIONAL IMPLICADO EN LA 
DISPARIDAD EVOLUTIVA DE LOS PACIENTES CON SÍNDROME 
MIELODISPLÁSICO Y TRISOMÍA 8

DIEZ CAMPELO, MARIA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2625/A/22

UTILIDAD DE LOS MARCADORES SÉRICOS, LA LIPODÓMICA 
Y LA ELASTOGRAFÍA HEPÁTICA PARA EL DIAGNOSTICO DE 
ENFERMEDAD HEPATICA METABÓLICA GRASA EN PACIENTES 
INTERVENIDOS DE CIRUGÍA BARIÁTRICA

DÍEZ RODÍGUEZ, 
RUBÉN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2507/A/22

EFECTOS DE LA TERAPIA MANUAL ASOCIADA A EJERCICIO 
TERAPÉUTICO SUPERVISADO EN PACIENTES CON 
OSTEOARTROSIS DE RODILLA. ENSAYO CLÍNICO 
ALEATORIZADO (ECA).

DOMINGO ESTEBAN, 
SUSANA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 
SORIA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2672/A/22

PROGRAMA MULTIMODAL DE PREHABILITACIÓN EN EL ADULTO 
MAYOR CON CÁNCER COLORRECTAL, ¿EL CAMINO PARA 
MEJORAR RESULTADOS?

ELOSÚA GONZÁLEZ, 
TOMÁS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2583/A/22

EVALUACIÓN PRONÓSTICA DE CANALES 
MECANOTRANSDUCTORES PIEZO EN ADENOCARCINOMA DE 
PRÓSTATA

FEITO PÉREZ, JORGE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2491/A/22

COSTE EFECTIVIDAD DE LA IMPLANTACIÓN DE BUENAS 
PRÁCTICAS PARA LA PREVENCIÓN DE CAÍDAS EN PACIENTES 
HOSPITALIZADOS, DENTRO DEL PROGRAMA DE CENTROS 
COMPROMETIDOS CON LA EXCELENCIA EN CUIDADOS

FERNÁNDEZ CASTRO, 
MERCEDES

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2579/A/22

ANÁLISIS DE RNASEQ PARA DETERMINAR VARIABILIDAD 
INTERINDIVIDUAL EN LA SENSIBILIDAD AL GLUTEN ENTRE 
PACIENTES CELIACOS

FERNÁNDEZ SALAZAR, 
LUIS

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2503/A/22

PAPEL PATOGÉNICO Y VALOR PREDICTIVO DE LA COPEPTINA 
EN LA PROGRESIÓN DE LA ENFERMEDAD RENAL Y EL RIESGO 
CARDIOVASCULAR EN PACIENTES CON ENFERMEDAD RENAL 
CRÓNICA AVANZADA

FERNÁNDEZ-REYES 
LUIS, Mª JOSÉ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 
SEGOVIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2510/A/22

CARACTERIZACIÓN ESPACIO-TEMPORAL DE DESEQUILIBRIOS 
EN EL NÚMERO DE COPIAS GÉNICAS EN MUESTRAS 
PAREADAS DE CARCINOMA PAPILAR Y METÁSTASIS A 
DISTANCIA Y/O EN GANGLIOS LINFÁTICOS. HETEROGENEIDAD 
MOLECULAR INTRATUMORAL, ANÁLISIS FILOGENÉTICO Y 
RUTAS MOLECULARES DE DISEMINACIÓN CELULAR.

FRA RODRÍGUEZ, 
JOAQUÍN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2504/A/22

NUEVAS ESTRATEGIAS PARA LA MONITORIZACIÓN DE LA 
RESPUESTA INMUNOSUPRESORA EN PACIENTES CON 
DIABETES MELLITUS TIPO 1 Y TRASPLANTE PÁNCREAS-RIÑÓN.

FRAILE GÓMEZ, PILAR

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2584/A/22

DESARROLLO DE UN PROTOCOLO PARA EXTRACCIÓN 
HEPÁTICA PROCEDENTE DE DONANTE PEDIÁTRICO EN 
ASISTOLIA CONTROLADA (CATEGORÍA III MAASTRICHT) EN EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE BURGOS

GALVÁN FÉLIX, YAIZA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2624/A/22

ESTIMULACIÓN TRANSCRANEAL POR CORRIENTE DIRECTA EN 
NEURORREHABILITACIÓN

GÁNDARA ALONSO, 
MARCOS

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2603/A/22

ESTUDIO INFLUENCEF: FRECUENCIA, FACTORES ASOCIADOS, 
CONSECUENCIAS, FENOTIPO Y DURACIÓN DE LA CEFALEA 
ASOCIADA A LA INFECCIÓN POR GRIPE

GARCÍA AZORÍN, DAVID
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2638/A/22

ANÁLISIS DEL DESARROLLO DE FENOTIPO EN PORTADORES 
GENÉTICOS DE VARIANTES PARA MIOCARDIOPATÍA DILATADA 
IDIOPÁTICA (HN-MCD)

GARCÍA GRANJA, 
PABLO ELPIDIO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 101Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2673/A/22

AUTOANTICUERPOS PATOGÉNICOS Y NO PATOGÉNICOS 
EN LA URTICARIA CRÓNICA ESPONTÁNEA: DESARROLLO Y 
OPTIMIZACIÓN DE TÉCNICAS ANALÍTICAS Y ESTUDIO DE SU 
UTILIDAD CLÍNICA

GARCÍA HERRERO, 
JUAN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2512/A/22

ESTUDIO BIOMECÁNICO DE LAS FRACTURAS DEL POLO 
PROXIMAL DEL ESCAFOIDES

GARCÍA MEDRANO, 
BELÉN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2651/A/22

PROTOCOLO DE GESTIÓN DEL BUZÓN DE CORDALES-COMF-
HURH

GARCÍA SIERRA, 
CLAUDIA

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2545/A/22

VALOR DEL PET-CT CON 18F-FDG EN LA SOSPECHA DE 
RECIDIVA DEL CÁNCER NO MICROCÍTICO DE PULMÓN

GARCIA-TALAVERA SAN 
MIGUEL, PALOMA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2596/A/22

IMPLICACIÓN DE MUTACIONES DE CANALES DE POTASIO EN 
LA GENERACIÓN DE CRISIS EPILÉPTICAS

GÓMEZ MARTIN, 
HILARIO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2632/A/22

MODULACIÓN DE LA ACTIVIDAD ELECTRONEUROFISIOLÓGICA 
INDUCIDA POR LA ESTIMULACIÓN VAGAL EN UN MODELO 
EXPERIMENTAL DE EPILEPSIA (GASH/SAL)

GONÇALVES ESTELLA, 
JOSÉ Mª

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2628/A/22

CARACTERIZACIÓN CLÍNICO-BIOLÓGICA DE LOS PACIENTES 
DE CASTILLA Y LEÓN CON LINFOMA FOLICULAR 3B

GONZÁLEZ DÍAZ, 
MARCOS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2538/A/22

 
INVESTIGACIÓN DE LAS FUNCIONES NO CANÓNICAS DE LAS 
CICLINAS D EN LA GÉNESIS DEL MIELOMA MÚLTIPLE

GUTIERREZ 
GUTIERREZ, NORMA 
CARMEN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2600/A/22

MECANISMOS DE RESISTENCIA A DAPTOMICINA EN 
STAPHYLOCOCCUS AUREUS MULTIRRESISTENTES DE ORIGEN 
CLINICO

GUTIÉRREZ 
ZUFIAURRE, Mª NIEVES

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2518/A/22

ANÁLISIS DE LOS MECANISMOS DE AUTO-LIPOFAGIA EN UN 
MODELO IN VITRO DE DEGENERACIÓN MACULAR ASOCIADA A 
LA EDAD 

HERNANDEZ GALILEA, 
EMILIANO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2642/A/22

RENTABILIDAD DE LA OSCILOMETRÍA DE IMPULSO 
COMO MÉTODO DE CRIBADO DE ALTERACIONES DE LA 
FUNCIÓN PULMONAR EN FUMADORES ASINTOMÁTICOS Y 
PAUCISINTOMÁTICOS. COMPARACIÓN CON LA ESPIROMETRÍA 
FORZADA Y VENTANA DE OPORTUNIDAD EN EL DIAGNÓSTICO 
PRECOZ DE LA EPOC

HERNÁNDEZ 
MEZQUITA, MIGUEL 
ÁNGEL

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2499/A/22

MARCADORES INFLAMATORIOS EN LA SUPERFÍCIE OCULAR 
DE PACIENTES CON GLAUCOMA E HIPERTENSIÓN OCULAR 
TRATADOS TÓPICAMENTE CON PROSTAGLANDINAS

JUBERÍAS SÁNCHEZ, 
JOSÉ RAMÓN

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2537/A/22

 
CÁNCER DE MAMA MENORES DE 30 AÑOS. PERFIL GENÉTICO 
MEDIANTE PANELES MULTIGÉNICOS

LASTRA ARAS, 
ENRIQUE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2533/A/22

 
EFECTIVIDAD DE LAS TÉCNICAS DE RELAJACIÓN 
COMBINADAS EN LA MEJORA DEL BIENESTAR EMOCIONAL Y 
LA SALUD EN PACIENTES CON TRASTORNO ADAPTATIVO: UN 
ENSAYO CONTROLADO ALEATORIZADO

LLORENTE ALONSO, 
MARTA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 
SORIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2668/A/22

MOTIVACIÓN EN EL USO DE LAS GUÍAS DE PRÁCTICA CLÍNICA 
RNAO® EN EL SERVICIO REGIONAL DE SALUD DE CASTILLA 
Y LEÓN: DISEÑO Y VALIDACIÓN DE UNA ESCALA Y MEDICIÓN 
DEL CONSTRUCTO COMO BASE DEL AUMENTO DE LA CALIDAD 
ASISTENCIAL Y LA EFICIENCIA EN LOS SISTEMAS SANITARIOS.

MARTÍN MONJAS, SOFÍA
HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2496/A/22

CARACTERIZACIÓN CLÍNICA DEL DOLOR AGUDO EN 
EMERGENCIAS PREHOSPITALARIAS: BÚSQUEDA DE NUEVOS 
BIOMARCADORES Y DIANAS TERAPÉUTICAS MEDIANTE LA 
UTILIZACIÓN DE TÉCNICAS DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL

MARTÍN RODRÍGUEZ, 
FRANCISCO

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS 

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2599/A/22

 
RELACIÓN COBRE/ZINC EN LA VALORACIÓN NUTRICIONAL 
DE NIÑOS Y ADOLESCENTES CON FIBROSIS QUÍSTICA Y 
ANOREXIA NERVIOSA.

MARUGÁN DE 
MIGUELSANZ, JOSÉ 
MANUEL

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 102Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2521/A/22

MONITORIZACIÓN DE LA RESPUESTA AL TRATAMIENTO 
MEDIANTE BIOPSIA LÍQUIDA POR ANÁLISIS DE VESÍCULAS 
EXTRACELULARES Y BCMA SOLUBLE EN PACIENTE SCON 
MIELOMA MULTIPLE DENTRO DEL ENSAYO GEM BELA-VRD 
(NCT0480235)

MATEOS MANTECA, 
MARIA VICTORIA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2645/A/22

ESTUDIO CUALITATIVO DE LOS INTERCAMBIOS 
COMUNICATIVOS EN LA ASISTENCIA SANITARIA HOSPITALARIA 
A TRAVÉS DE LOS ESTUDIANTES DEL GRADO DE MEDICINA

MATOS AGUDO, DIEGO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2595/A/22

USO DE ONDAS DE PRESIÓN RADIAL EN PACIENTES 
DIAGNOSTICADAS DE LIPEDEMA

MENÉNDEZ ÁLVAREZ, 
BEATRIZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2622/A/22

REHABILITACIÓN CARDÍACA EN PACIENTES CON AMILOIDOSIS 
CARDIACA. ESTUDIO AMYREHAB.

MERCHÁN GÓMEZEZ, 
SORAYA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2666/A/22

EFECTOS DE LA CAPACITACIÓN EN LA INFILTRACIÓN 
INTRAARTICULAR EN MÉDICOS DE ATENCIÓN PRIMARIA Y DE 
UN PROGRAMA ADAPTADO DE EJERCICIO PARA PACIENTES 
CON ARTROSIS DE RODILLA Y CADERA EN LA DERIVACIÓN 
A UNA CONSULTA DE REUMATOLOGÍA. ENSAYO CLÍNICO NO 
CONTROLADO.

MONTILLA MORALES, 
CARLOS ALBERTO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2559/A/22

APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE APRENDIZAJE AUTOMATICO 
(MACHINE LEARNING) PARA LA EXTRACCIÓN DE 
CONOCIMIENTO DE LAS HISTORIAS CLÍNICAS Y SU USO PARA 
LA PREDICCIÓN DEL RIESGO DE ALERGIA A LOS ANTIBIÓTICOS 
BETALACTÁMICOS

MORENO RODILLA, 
ESTHER MARÍA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2511/A/22

BÚSQUEDA DE BIOMARCADORES EN PACIENTES CON 
URTICARIA CRÓNICA MEDIANTE ANÁLISIS DE EXPRESIÓN 
GÉNICA.

MUÑOZ BELLIDO, 
FRANCISCO JAVIER

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2609/A/22

DNA MITOCONDRIAL CIRCULANTE COMO BIOMARCADOR 
DE ATEROSCLEROSIS TEMPRANA: RELACIÓN DE SUS 
NIVELES PLASMÁTICOS Y LA COMPOSICIÓN DE LA PLACA 
ATEROSCLERÓTICA CARACTERIZADA MEDIANTE TAC 
CORONARIO

MUÑOZ SAN JOSÉ, 
JUAN CARLOS

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2598/A/23

ESTABLECIMIENTO DE UN MODELO MURINO PARA ESTUDIAR 
LA ACTIVIDAD IN VIVO DE LOS LINFOCITOS CART

NAVARRO BAILÓN, 
ALMUDENA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2610/A/22

DISEÑO DE UNA APLICACIÓN MÓVIL PARA MEJORAR LA 
CALIDAD DE LA COLONOSCOPIA Y SU IMPLEMENTACIÓN 
EN LAS COLONOSCOPIAS DE CRIBADO DE CÁNCER 
COLORRECTAL: ESTUDIO MULTICÉNTRICO ALEATORIZADO 
(ESTUDIO PREPCOLON APP)

NUÑEZ RODRÍGUEZ, Mª 
HENAR

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2612/A/22

ANÁLISIS DEL NIVEL DE INESTABILIDAD GENÓMICA Y 
MUTACIONAL EN MENINGIOMAS CON HISTOLOGIA RABDOIDE: 
BUSQUEDA DE DEFICIENCIAS DE RECOMBINACIÓN 
HOMOLOGA

OTERO RODRÍGUEZ, 
ÁLVARO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2528/A/22

 
MANUAL DE GESTIÓN INTEGRAL Y DE PROCEDIMIENTOS DEL 
SERVICIO DE CITACIONES-ADMISIÓN DEL CAULE

PARRADO CUESTA, Mª 
SOLEDAD

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2640/A/22

ANÁLISIS MEDIANTE SECUENCIACIÓN MASIVA DEL 
QUIMERISMO HEMATOPOYÉTICO TRAS TRASPLANTE DE 
PROGENITORES HEMATOPOYÉTICOS. CONSIDERACIONES 
METODOLÓGICAS Y APLICACIÓN CLÍNICA

PÉREZ LÓPEZ, 
ESTEFANÍA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2484/A/22

 
PREVALENCIA DE INFECCIÓN BACTERIANA INVASIVA 
EN LACTANTES FEBRILES SIN FOCO COVID+. REVISIÓN 
SISTEMÁTICA Y METAANÁLISIS 

PÉREZ PORRA, SILVIA
HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2623/A/22

EFECTIVIDAD DE LA VISUALIZACIÓN DE IMÁGENES EN LA 
DISMINUCIÓN DE LA ANSIEDAD PREQUIRÚRGICA. 
ESTUDIO PILOTO

PÉREZ SAAVEDRA, Mª 
DEL MAR

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2532/A/22

 
RENDIMIENTO DE LOS SIGNOS INDIRECTOS EN LA ECOGRAFÍA 
ABDOMINAL PARA EL DIAGNÓSTICO DE APENDICITIS AGUDA 
EN EL PACIENTE PEDIÁTRICO

PERNÍA SÁNCHEZ, 
JUAN VENTURA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 103Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2652/A/22

BENEFICIO DE LA MONITORIZACIÓN ELECTROCARDIOGRÁFICA 
MEDIANTE DISPOSITIVO PORTÁTIL VINCULADO A 
SMARTPHONE EN PACIENTES PEDIÁTRICOS

PLATA IZQUIERDO, 
BEATRIZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2556/A/22

ADMINISTRACIÓN SUBCUTÁNEA DE CÉLULAS 
MESENQUIMALES EN ENFERMEDAD INFLAMATORIA 
INTESTINAL. ESTUDIO PRECLÍNICO IN VIVO

PRECIADO PÉREZ, 
SILVIA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2629/A/22

DESMORALIZACIÓN AL FINAL DE LA VIDA EN PACIENTES CON 
CÁNCER Y CUIDADOS PALIATIVOS RAMOS POLLO, DANIEL

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2574/A/22

UTILIDAD DE NUEVOS PARÁMETROS ECOCARDIOGRÁFICOS 
DE DEFORMACIÓN MIOCÁRDICA (SPECKLE TRACKING) EN LA 
DETECCIÓN DE DISFUNCIÓN CARDIACA SUBCLÍNICA ENTRE 
PACIENTES CON ENFERMEDAD HEPÁTICA AVANZADA EN 
ESTUDIO PRE-TRASPLANTE HEPÁTICO

REDONDO BERMEJO, 
BELÉN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2649/A/22

DEPURACIÓN EXTRARRENAL CON SERAPH-100 EN PACIENTES 
CON SHOCK SÉPTICO.

RENEDO SÁNCHEZ-
GIRÓN, GLORIA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2644/A/22

APLICACIÓN DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL EXPLICABLE 
EN EL DIAGNÓSTICO CLÍNICO-MORFOLÓGICO DE LAS 
TROMBOCITOPENIAS CONGÉNITAS

REY BÚA, BEATRIZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2526/A/22

 
EFECTOS DE UN PROGRAMA DE EJERCICIO FÍSICO 
MULTIMODAL Y REHABILITACIÓN FUNCIONAL SOBRE LA 
FUNCIONALIDAD, RENDIMIENTO FÍSICO Y PARÁMETROS 
RESPIRATORIOS EN PACIENTES ONCOLÓGICOS CON DISNEA. 
ENSAYO CLÍNICO CONTROLADO

RIHUETE GALVE, MARIA 
ISABEL

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2515/A/22

CRIBADO DEL PACIENTE CARDIÓPATA FRÁGIL: DISEÑO Y 
VALIDACIÓN DE UNA HERRAMIENTA ENFERMERA.

RIVAS GONZALEZ, 
NOEL

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2572/A/22

ESTUDIO GENÓMICO DE LOS ANEURISMAS CEREBRALES Y SU 
RELACIÓN CON LA HEMORRAGIA SUBARACNOIDEA

RODRIGUEZ ARIAS, 
CARLOS ALBERTO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2570/A/22

UTILIDAD DE LA BIOPSIA LÍQUIDA EN LA MONITORIZACIÓN DE 
LOS PACIENTES CON ADENOCARCINOMA Y CARCINOMA NO 
MICROCÍTICO INDIFERENCIADO DE PULMÓN EN ESTADIOS 
AVANZADOS

RODRIGUEZ 
GONZÁLEZ, MARTA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2613/A/22

VALOR PREDICTIVO DE LA ELASTOGRAFÍA CERVICAL 
MEDIANTE TÉCNICA «SHEAR WAVE» EN LA PREDICCIÓN 
DEL ÉXITO DE INDUCCIÓN DE PARTO EN GESTACIONES 
CRONOLÓGICAMENTE PROLONGADAS

RODRÍGUEZ MARTÍN, 
MARÍA DE LA O

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2655/A/22

EFICACIA DE UNA INTERVENCIÓN FÍSICA EN EL SOBREPESO Y 
OBESIDAD INFANTILES.

RODRÍGUEZ RAMOS, 
ANA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 
ZAMORA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2541/A/22

BÚSQUEDA DE MUTACIONES EN LOS GENES COL4A3, 
COL4A4 Y COL4A5 EN PACIENTES CON ALTERACIONES DEL 
SEDIMENTO URINARIO

ROSADO RUBIO, 
CONSOLACIÓN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE ÁVILA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2676/A/22

IMPACTO EN LA PREVALENCIA DE TABAQUISMO EN 
PROFESIONALES DEL CAUSA, TRAS LA ADHESIÓN DEL 
HOSPITAL A LA RED EUROPEA DE HOSPITALES LIBRES DE 
HUMO.

RUBIO GIL, FRANCISCO 
JAVIER

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2607/A/22

ELECCIÓN DE LA MEMBRANA DE DIÁLISIS: SU EFECTO A NIVEL 
DE INFLAMACIÓN YESTRÉS OXIDATIVO

SÁEZ CALERO, Mª 
ISABEL

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2558/A/22

EFECTOS DEL ENVEJECIMIENTO CEREBRAL EN LOS 
NEUROESTRÓGENOS Y LA PROLACTINA HIPOCAMPALES.

SÁNCHEZ CONDE, 
MARIA PILAR

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2561/A/22

 
CONCORDANCIA DEL ÍNDICE TILI Y LA FLUORESCENCIA EN LA 
IDENTIFICACIÓN DE LA INFECCIÓN DE LAS HERIDAS DE DIFÍCIL 
CICATRIZACIÓN

SÁNCHEZ SÁNCHEZ, 
MARTA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
PALENCIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2664/A/22

NEUROMONITORIZACIÓN CONTINUA DEL NERVIO 
RECURRENTE EN CIRUGÍA DE TIROIDES

SÁNCHEZ-BRUNETE 
MEDINA, VALLE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 104Miércoles, 19 de abril de 2023

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2650/A/22

ALFABETIZACIÓN EN SALUD Y AUTOCUIDADO EN PACIENTES 
CON INSUFICIENCIA CARDIACA Y SU RELACIÓN CON LOS 
DETERMINANTES DE LA SALUD Y LA EQUIDAD EN BURGOS. 
ESTUDIO ALFABETIC.

SANTILLÁN GARCÍA, 
AZUCENA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2604/A/22

INFLUENCIA DEL ÍNDICE NEUTRÓFILO/LINFOCITARIO EN LA 
MORTALIDAD ASOCIADA A CIRUGÍA DE ENFERMEDAD DE 
AORTA ASCENDENTE Y CAYADO 

SEGURA MÉNDEZ, 
BÁRBARA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2620/A/22

IMPACTO DEL USO COMBINADO DE ONDAS DE CHOQUE Y 
TOXINA BOTULÍNICA A EN LA MARCHA, FUNCIONALIDAD Y 
CALIDAD DE VIDA EN NIÑOS CON PARÁLISIS CEREBRAL

SERRANO COMBARRO, 
ÁNGEL

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2535/A/22

 
DISEÑO Y VALIDACIÓN DE UN ALGORITMO PREDICTIVO DE 
DIAGNÓSTICO PRECOZ Y EFICIENTE DEL SÍNDROME DEL 
TÚNEL CARPIANO MEDIANTE INTELIGENCIA ARTIFICIAL

SIMÓN PÉREZ, CLARISA
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2575/A/22

EVALUACIÓN DEL FENOTIPO Y FUNCIÓN DEL SISTEMA INMUNE 
EN PACIENTES CON SÍNDROME COVID-PERSISTENTE COMO 
HERRAMIENTA PARA DESENTRAÑAR SU PATOGÉNESIS

TAMAYO GÓMEZ, 
EDUARDO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 
VALLADOLID

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2488/A/22

ANÁLISIS DEL EFECTO DE LA INTERVENCIÓN MUSICAL BASADA 
EN EL APRENDIZAJE DEL PIANO SOBRE PACIENTES CON 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER EN EL ÁREA DE SALUD DE LEÓN

TEJADA GARCÍA, 
JAVIER

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2669/A/22

INFLUENCIA DE LA COMPATIBILIDAD HLA EN EL TRASPLANTE 
DE PROGENITORES HEMATOPOYÉTICOS: IMPORTANCIA DE 
LAS DISPARIDADES EN EL LOCUS DPB1

TEJEDA VELARDE, 
AMALIA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2544/A/22

ESTUDIO DE MICRORNA ASOCIADOS A LA ANOREXIA NERVIOSA 
Y SU RELACIÓN CON LOS NIVELES DE SALUD EN PACIENTES 
EN ESTADO AGUDO Y RECUPERADOS (PROYECTO MIR-AN 
PARTE II)

TEJEDOR BELLO, PILAR

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2517/A/22

INFLUENCIA DE LA UTILIZACIÓN DE LA BOMBA DE PERFUSIÓN 
OXIGENADA HIPOTÉRMICA SOBRE LOS RESULTADOS DEL 
TRASPLANTE HEPÁTICO

TEJERO PINTOR, 
FRANCISCO JAVIER

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2522/A/22

ESTUDIO DE LAS FUERZAS DE CIERRE DE LOS DEFECTOS 
HERNIARIOS TRATADOS CON ABORDAJE EXTRAPERITONEAL 
(eTEP) MINIMAMENTE INVASIVO. ROBOTENSLAP

TOLEDANO TRINCADO, 
MIGUEL

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2529/A/22

 
INFLUENCIA DEL SISTEMA AQUÍLEO CALCÁNEO PLANTAR EN 
LA PATOLOGÍA DE ANTEPIÉ.

TRAPOTE CUBILLAS, 
ANA ROSA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2617/A/22

INFLUENCIA DEL ABORDAJE LAPAROSCÓPICO eTEP DE LAS 
HERNIAS VENTRALES EN LA MEJORA DE LOS RESULTADOS 
POSTOPERATORIOS Y CALIDAD DE VIDA: ENSAYO CLÍNICO 
ALEATORIZADO (LapeTEP-TRIAL)

TRUJILLO DÍAZ, 
JEANCARLOS J.

HOSPITAL DEL MEDINA 
DEL CAMPO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2588/A/22

UTILIDAD DEL ESTUDIO DE TOMOGRAFÍA COMPUTERIZADA 
CON PERFUSIÓN ESTÁTICA DE PRIMER PASO CON 
REGADENOSÓN PARA LA DETECCIÓN DE ENFERMEDAD 
CORONARIA OBSTRUCTIVA EN PACIENTES SINTOMÁTICOS 
CON SCORE DE CALCIO CORONARIO >1000 UH (UTAP)

TUNDIDOR SANZ, 
MARIA ELENA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2486/A/22

RENDIMIENTO DE UNA PRUEBA SANGUINEA DE ARN 
MENSAJERO MULTIPLE PARA EL DIAGNOSTICO Y EL 
PRONOSTICO DE INFECCIONES BACTERIANAS INVASIVAS EN 
LACTANTES FEBRILES ≤60 DIAS DE EDAD

VELASCO ZÚÑIGA, 
ROBERTO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 
2591/A/22

APLICACIÓN TERAPÉUTICA DE LAS CÉLULAS STEM 
MESENQUIMALES (MSC) EN UN MODELO MURINO DE 
PATOLOGÍA MIELOIDE

YEGUAS BERMEJO, 
ANA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 105Miércoles, 19 de abril de 2023

ANEXO IV

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN NO SELECCIONADOS

MODALIDAD B - ATENCIÓN PRIMARIA

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

MOTIVO NO 
FINANCIACIÓN

GRS 
2536/B/22

CALIDAD DE VIDA RELACIONADA CON LA HIGIENE 
BUCODENTAL EN PERSONAS CON DIABETES Y SIN DIABETES

DE ARAUJO PÉREZ, 
NATALIA

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
EL BIERZO

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2565/B/22

IMPACTO DE LA TÉCNICA DE INFILTRACIÓN OSTEOMUSCULAR 
REALIZADA EN ATENCIÓN PRIMARIA EN EL CONTROL DE 
DOLOR Y DERIVACIONES AL SEGUNDO NIVEL ASISTENCIAL EN 
UNA ZONA BÁSICA DE SALUD URBANA

FERNÁNDEZ 
FERNÁNDEZ, MARIA 
JOSÉ

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE VALLADOLID 
OESTE

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2662/B/22

COMUNIDAD DE PRÁCTICA VIRTUAL PARA FORMACIÓN EN 
CUIDADOS PALIATIVOS A PROFESIONALES DE ENFERMERÍA 
QUE TRABAJAN EN EL ÁMBITO RESIDENCIAL

GARCÍA GARCÍA, 
REBECA

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE BURGOS

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2630/B/22

 
EFECTIVIDAD DE UN PROGRAMA DE EJERCICIO FÍSICO 
EN LA ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA, 
EN ATENCIÓN PRIMARIA, PARA MEJORAR LA CALIDAD DE 
VIDA, CAPACIDAD FUNCIONAL Y FACTORES PRONÓSTICOS 
«EFEPOC»

GARCÍA GRANJA, 
NEREA

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE VALLADOLID 
OESTE

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2495/B/22

ENSAYO CLÍNICO ALEATORIO CONTROLADO SOBRE EL 
TRATAMIENTO MEDIANTE PUNCIÓN SECA EN EL HOMBRO 
DOLOROSO

LÓPEZ-NEGRETE 
ARENAL, JAVIER

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE PALENCIA

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2608/B/22

ESTUDIO DE LA PREVALENCIA DE COVID PERSISTENTE EN 
DOS ZONAS BASICAS DE SALUD DE LAS PROVINCIAS DE 
SALAMANCA Y ZAMORA. AVERIGUANDO LA REALIDAD

LUENGO MARTÍN, 
MANUÉL JESÚS

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE SALAMANCA

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2661/B/22

EDEPOC EFICACIA DE LA INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN 
EL USO DE LOS DISPOSITIVOS DE TERAPIA INHALADA EN 
PACIENTES CON ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA 
CRÓNICA

MARTÍNEZ TAHOCES, 
SHEILA MARÍA

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE LEÓN

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2674/B/22

EVALUACIÓN DEL PROCESO DE INCAPACIDAD TRANSITORIA 
(IT) EN EL ÁREA DE SALUD DE BURGOS.

MATIA CUBILLO, ÁNGEL 
CARLOS

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE BURGOS

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2542/B/22

ASOCIACION ENTRE LA HIPOVITAMINOSIS D (25-HIDROXI 
VITAMINA-D) Y EL RIESGO DE PADECER ENFERMEDAD POR 
COVID-19.

MONDRAGÓN OJEDA, 
DANTE ABRAHAN 

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE VALLADOLID 
OESTE

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2552/B/22

EFECTOS DE UN PROGRAMA DE AFRONTAMIENTO ACTIVO EN 
PACIENTES CON DOLOR PERSISTENTE POST-COVID

MONTERO CUADRADO, 
FEDERICO

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE VALLADOLID ESTE

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

GRS 
2520/B/22

ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS EN LA PRÁCTICA 
CLÍNICA HABITUAL DE UN AULA DE ECOGRAFÍA CLÍNICA 
PARA MÉDICOS DE ATENCIÓN PRIMARIA COMO SISTEMA DE 
INTERVENCIÓN FORMATIVA

PÉREZ ESCANILLA, 
FERNANDO

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE SALAMANCA

NO APTO EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-TÉCNICA

CV: BOCYL-D-19042023-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 106Miércoles, 19 de abril de 2023

ANEXO V

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EXCLUIDOS

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO

INCUMPLIMIENTO 
CONVOCATORIA

GRS 
2678/A/22

ESTUDIO COMPARATIVO DE LA EFICACIA Y SEGURIDAD DE 
LA MEDIDA DEL GRADIENTE DE LA PRESIÓN PORTAL POR 
ECOENDOSCOPIA (GPPUSE) FRENTE A LA MEDIDA DEL GPP 
MEDIANTE CATETERISMO DE LAS VENAS HEPÁTICAS

ALONSO MARTÍN, 
CARMEN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

SOLICITUD 
PRESENTADA FUERA DE 

PLAZO

GRS 
2677/A/22

PARÁMETROS DE RIESGO EN LA ECOCARDIOGRAFÍA FETAL 
ASOCIADOS A INTERVENCIÓN NEONATAL EN FETOS CON 
TETRALOGÍA DE FALLOT

CENTENO MALFAZ, 
FERNANDO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 
HORTEGA

SOLICITUD 
PRESENTADA FUERA DE 

PLAZO

GRS 
2679/A/22

HUMANIZACION DEL CUIDADO Y SATISFACCION PERCIBIDA 
POR PACIENTES ADULTOS MAYORES EN UN HOSPITAL DE 
SEGUNDO NIVEL DE CASTILLA Y LEÓN

MENESES JIMÉNEZ, 
TERESA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 
ÁVILA

SOLICITUD 
PRESENTADA FUERA 
DE PLAZO.RESUELVO 
SEGUNDO PUNTO 6.

GRS 
2680/A/22

CUIDADOS ENFERMEROS RELACIONADOS CON LA 
PRESERVACIÓN DE LA CONTINENCIA URINARIA DE LOS 
PACIENTES INGRESADOS EN UN HOSPITAL DE SEGUNDO 
NIVEL

MENESES JIMÉNEZ, 
TERESA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 
ÁVILA

SOLICITUD 
PRESENTADA FUERA 
DE PLAZO.RESUELVO 
SEGUNDO PUNTO 6.

GRS 
2681/A/22

DOLOR EN LA HOSPITALIZACIÓN: VALORACIÓN Y 
CONOCIMIENTOS ENFERMEROS SOBRE PACIENTES 
INGRESADOS EN UN COMPLEJO ASISTENCIAL DE SEGUNDO 
NIVEL

MENESES JIMÉNEZ, 
TERESA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 
ÁVILA

SOLICITUD 
PRESENTADA FUERA 
DE PLAZO.RESUELVO 
SEGUNDO PUNTO 6.

CV: BOCYL-D-19042023-21



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 74 Pág. 107Miércoles, 19 de abril de 2023

ANEXO VI

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DESISTIDOS

N.º EXP TÍTULO DEL PROYECTO INVESTIGADOR 
 PRINCIPAL

CENTRO  
DE GASTO CAUSA DESISTIMIENTO

GRS 
2671/A/22

ESTUDIO RASTRO: MUTACIONES HRAS EN TUMORES 
DE REGIÓN ORL ESTUDIO DE PREVALENCIA DE 
MUTACIONES HRAS EN CARCINOMA EPIDERMOIDE DE 
CABEZA Y CUELLO DE PACIENTES CON ENFERMEDAD 
RECURRENTE Y/O METASTÁSICA

BAYONA ANTÓN, 
CRISTINA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

NO ATENDER 
REQUERIMIENTO 

SUBSANACIÓN EN EL 
PLAZO ESTABLECIDO 

CV: BOCYL-D-19042023-21


		2023-04-19T07:30:06+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




